Quid enim hominem? quid Theologiae Studiosum magis

A

decet

decet, quam semper de gloria Dei, unico operum & studiorum nostrorum scopo, differere? Quis ergo sinistrè interpretabitur, si & ego, absoluto illo, quod apud exterorū studiorū causa transigere destinatum erat, curriculo, ad gratias Clementissimo Numini pro benigna assistentia agettum, & ulterius auxilium implorandum, de gloria Dei sub N. T. sermonem institui. In pertractione hujus loci genuinum ejus sensum, quantum ob tenuitatem licebat, tibi sistere operam dedi; Theologicis Philologica, quod forsitan non ad omnium erit palatum, intermisca, ut & illorum extaret specimen; Ceterum si non omnia ita composita sunt, ut naturalem te edoccent sensum, facile B. L. ut spero, mihi, Homini infirmitatis suæ optimè conscio, veniam dabis, memor sapientis, prudentissimi Judæorum Magistri Abaranelis, quod apud Buxtorfium in florileg. Heb. p. 38. extat, dicti
 לְאֵת יְחִיּוֹב הַמֹּרֶה כְּחִזְקָה שִׁיבְעָה
 בָּמֶצְעָה הַמֹּרֶה בְּרוּךְ כָּל בְּנֵי אַשְׁפָטָן רִי לוֹ כִּשְׁוִתְקָרְבָּן הַמֹּרֶה
Non necesse est, ut sagittarius, omnes suas sagittas jaculetur exactè in medium scopi propositi: sed sufficit ei, si ut cungad ad scopum appropinquet. Te vero, gratiosissime Deus, supplex veneror, benedic conatibus meis, fac ut omnes ad sacro sancti Nominis tui gloriam evadant, Amen.

§. I.

Antequam autem ad ipsam hujus loci enodationem progrediar, operis pretium esse judicavi, quo tempore hoc vaticinium prolatum sit, paucis inquirere, ut ipsa Prophetæ ratio clarius pateret. Tempus nunc, in quod hocce vaticinium incidit, licet nonclare, quemadmodum apud alios Prophetas factum cognimus, ab initio indicetur, cognoscetur tamen, si circumstan-

tias

tias quasdam attente inspicerimus, puta scriptum videtur hoc vaticinum, populo Israelitico ex dura illa Babylonica servitute in propriam terram maximam partem reducto, atque templo secundo jam exstructo, hinc est, quod Malachias populum ad ædificium templi absolwendum non impellat, uti antecedentes Prophetæ Haggai & Zacharias fecere, hinc etiam mentio fit sacerdotum & sacrificiorum, quod argumento est, templum jam reædificatum fuisse, nulla enim sacrificia extra templum offerebantur, non tamen creditur, longum temporis spatium defluxisse à reædificato templo ad vaticinum Malachiae, sed prophetasse credibile est vive ntibus adhuc Principibus, quales erant Nehemias & Zorobabel, mentio enim fit, cap. I, 8. **¶¶¶ Duxum**, itaque post reliquos Prophetas vaticinari incepit, quibus accedit constans Judæorum traditio, quæ Malachiam Prophetarum ultimum fuisse afferit, quo etiam facit Theologorum observatio, secundum quam Malachias suam Prophetiam cum præconio Johannis Baptista, Præcursoris, Salvatoris nostri, connectendo, sigillum quasi omnibus V.T. Canonis scriptis imposuit, pariter ac Johannes Apocalypsin suam cum Adventu Christi secundo connectens, Libris N.T. fecit.

I. II. Hæc nunc tempora, testes licet benignissimi Dei **¶¶¶ שְׁמָרִיאָס**, qua se **אֱמַנְתָּה** expertem testimonii esse non passus est, sed Israelitis varia bona contribuit, educendo eos è terra captivitatis, è domo servitutis, quietem ad absolwendum templum gratiosissimè condonando, extiterint, miserrima tamen & nunquam satis deploranda erant, ratione habita ad depravatum cultum Dei, Hypocrisi plenum, Deum à quo multa, & illa insignia acceperunt bona, una cum sanctis suis præceptis vilipendebant, templum, locum illum sanctum, conspurcabant miseri homines, sacrificantes **¶¶¶ מְנֻאָה** panem sordidum imo id quod **¶¶¶ תְּמֵאָה**, quod **¶¶¶ כָּלָדָם**, quod **¶¶¶ אֲגֹרָה** agrotum erat, quare etiam sanctissimus, & gloria sua studiosissimus Deus, qui impunem non dimittit illum, cui nomen suum despiciuit, illos & eorum sacrificia rejecit, quando v. 10. ita loquitur: *Non est mihi delectatio in vobis; ait Jehovah exercituum, & munus acceptum non habeo à manu vestra.*

§. III. Ne autem nunc, quod ex illustri Grotio cum aliis obser-
vo, superstitionis Judæi, qui Deum ejusque cultum, templo Hiero-
solymitano adstrictum putabant, ne dico nunc illi objicant, si
nostræ non placent oblationes, nullas habebis, si enim rejicis, quæ
ipse præcepisti sacrificia, quæ insancta tua domo offeruntur, à quo
& ubi locorum munus gratum expectas, cum reliquæ gentes o-
mnes sint impuræ, præputiatæ, ostendit Deus, se longe alia cogi-
tare, se nimis allèctum Japhetum in tentoria Semi, imo se
effectum, ut à gentibus colatur, ut illæ Nomiini suo, quod ma-
gnum inter illas, suffimentum & munus purum offerant, de quo in
præsentiloco.

§. IV. Agit itaque hic locus de vocatione Gentium certò futu-
ra, qua pomerii Ecclesiæ per universum orbem dilatatis, cultu
spirituali, quem Gentes Deo subiectæ, submisso corde passim
præstituræ sunt, nomen divinum magnificandum est. Ut vero
illum mihi aliisque clariorem redderem, hunc tenere ordinem
constitui, primo quidem sensum literalem expendere; postea my-
sticum indicare; Tandem implementum ostendere. In sen-
su literali observanda veniunt. ¶ qua de re sermo fiat: *Nam no-
men meum magnum erit.* ¶ Quinam illi sint, penes quos Nomen
Dei magnum futurum sit: *Inter Gentes.* ¶ in quo consistat hæc
excellentia: *Et suffimentum afferetur Nomiini meo & munus pu-
rum.* ¶ Quousque se hæc Nominis divini excellentia extendat:
Ab ortu solis usque ad eius occasum, in omnino loco: ¶ Quare hoc sie-
ri debeat: *Quia magnum nomen meum inter Gentes;* totius as-
serti fundamentum & certitudo: *dicit Iehova Exercituum.*